



Vilniaus merui
Remigijui Šimašui

2019-08-05
Vilnius

DĖL JONO NOREIKOS – GENEROLO VĖTROS ATMINIMO ĮAMŽINIMO

Gerbiamas Vilniaus mere Remigijau Šimašiau,

Liepos 27 dieną Jūsų vienasmeniu sprendimu nuo Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos sienos buvo pašalinta Jono Noreikos-Generolo Vėtros atminimo lenta. Šis Jūsų sprendimas sukėlė visuomenėje audringas diskusijas ir sugriovė politinėje bendruomenėje vyravusį sutarimą, jog tokie jautrūs klausimai turi būti sprendžiami plačiu konsensusu, įvertinus visus daugiasluoksnės mūsų tautos istorijos aspektus, sprendimą priimant ne vienasmeniškai, o demokratiškai, gyventojams atstovaujanciose institucijose.

Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys demokratai nusprendė nedalyvauti provokacijoje, kuri neturi nieko bendro su tikru ir nuoširdžiu istorinių žaizdų gydymu. Tikram istorinio gijimo procesui, mūsų bendruomenės nuomone, reikalingi ne tik realūs ir įgalinantys spręsti sudėtingus istorinius klausimus instrumentai, bet ir tvirta bei telkianti politinė lyderystė. Ši diskusija negali būti iš naujo pradėta taip, tarsi atminimo lenta Jonui Noreikai nebūtų buvusi nukabinta. Todėl iš esmės pritardami Prezidento Gitano Nausėdos pasiūlytai moratoriumo sprendimams dėl istorinės atminties objektų idėjai, pabrėžiame, jog minėtasis moratoriumas gali būti skelbiamas tik su sąlyga, jog jis galios ir atgal – Jono Noreikos atminimo lentos nuėmimo sprendimui.

Todėl kreipiuosi į Jus oficialiai prašydamas, jog Jono Noreikos-Generolo Vėtros lenta, kuri buvo slapta pašalinta nuo Vrublevskių bibliotekos sienos ir šiandien yra įgijusi naują reikšmę kaip pastarųjų dienų įvykių įrodymas, iš savivaldybės įmonės „Grinda“ sandėlio būtų perduota Vrublevskių bibliotekai saugoti ir eksponuoti.



Taip pat deklaruojame, kad TS-LKD yra pasirengusi išpirkti šią memorialinę lentą ir pati grąžinti ją Vrublevskių bibliotekai, kuri galėtų toliau lentą toliau naudoti savo nuožiūra.

Kviečiame Jus žengti šį žingsnį, kuris galėtų būti pradžia Prezidento inicijuojamai visuomenės bei suinteresuotų institucijų atvirai, plačiai ir nuoširdžiai diskusijai tiek istorinėmis temomis, kurios iki šiol visuomenėje nesulaukė tinkamo dėmesio, tiek dėl to, koku būdu geriausia įamžinti Jono Noreikos-Generolo Vėtros atminimą.

Pagarbiai,

TS-LKD Pirmininkas

Gabrielius Landsbergis